Yo el Rey.

D.n Fran.co Izquierdo Berbegal Sect.o

Document 5: El rei Carles II als Consellers de Moià, 1 juliol 1683.

Amados y fieles nuestros: la licencia q.e me habeis suplicado, paraque los Clerigos Regulares Pobres de la Madre de Dios de la Escuela Pia, puedan fundar en essa Villa un Colegio para consuelo espiritual de sus Moradores, he tenido por bien concederla por los motivos q.e me habeis representado, y assi podreis pasar á disponer d.ha fundacion, esperando dareis por vuestra parte el calor y asistencia q.e convenga, paraque se efectue en la forma, y con las calidades q.e entendereis del Duque de Bournonville mi Lugar Teniente y Cap.n Gen.l q.e os remitirá esta, en q.e sere servido. Dat. en Madrid á 1 de Julio de 1683.

Yo el Rey

D.n Fran.co Izquierdo Berbegal Secret.o

A los Consellers de la Villa de Moyá.

Document 6: Decret del bisbe de Vic, 13 seiembre 1683.

Nos Dominus Jacobus de Mas, Dei et S.tae Sedis Apostolicae gratia Vicen. Episcopus, et Regius Consiliarius: Universis et singulis has praesentes litteras inspecturis atque lecturis salutem in Domino sempiternam. Notum facimus qualiter pro parte R.mi P. Dominici [*Prado*] a S.to Antonio Patavino Sacerdotis Professi Religionis Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum habentis ad infrascriptam et alias fundationes specialem licentiam et facultatem a R.mo P. Carolo Joanne [*Pirroni*] a Jesu dictae Religionis Praeposito Generali ejus patentibus Literis manu et sigillo suis subscriptis et respective sigillatis, et per ejus Assessorem generalem et Secretarium referendatis cum signo de registrata, quarum data fuit Romae die decima septima Junii Millesimi-sex.mi septuagesimi noni; et Joannis Carner et Alobet Syndici Villae et Universitatis Beatae Mariae de Moya nostrae Diaec. Vicen. fuit Nobis humiliter supplicatum, quatenus dicto R.mo P. Dominico Licentiam erigendi, fundandi, stabiliendi, aedificandi, et construendi intus dictam Villam B.tae Mariae de Moya unum Conventum seu Collegium dictae Religionis una cum Ecclesia sub titulo et invocatione S.ti Antonii Patavini, ad honorem Omnipotentis Dei ejusdemque Genitricis Virginis Mariae et Omnium Sanctorum, animarumque salutem, et Christianae Juventutis in litteris et pietate eruditionem impartiri et concedere dignaremur. Nos autem attendentes dictam Villam de Moya obtinuisse pro his a Sacra Catholica et Regia Magestate Caroli Secundi Hispaniarum Regis (quem Deus incolumen servet) beneplacitum, ut constat ejus Regia Epistola nobis transmissa more Regiae Cancellariae expedita sub Dat. Matrity prima die Julii proximi dimissi; et alias supplicata fore et esse pia, justa, atque rationi consona, dictamque fundationem, maximum Dei cultum concernere, Animarumque Christi fidelium dictae Villae saluti cedere, et uberrimos spirituales et coelestes fructus ex ea esse colligendos: Ideo tenore praesentium omni meliori modo, jure, via, causa, et forma, quibus melius et validus possumus, Licentiam, et facultatem concedimus, et impartimur praedicto R. P. Dominico erigendi, perpetuoque fundandi et stabiliendi atque construendi et aedificandi intra quinquennium in dicta Villa de Moya in loco per ipsum designato seu designando praedictum Conventum seu Collegium Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei Scholarum Piarum, una cum Ecclesia sub Invocatione S.ti Antonii Patavini, illaque cum campanario, campana, cimiterio, calicibus, Vasis, Ornamentis, et paramentis Ecclesiasticis in ea existentibus gaudendi, cum omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, immunitatibus, indulgentiis, indultis, et gratiis solitis, et assuetis, et dictae Religioni, et Statuto ac similibus Collegiis concessis et concedendis, accedente tamen, et salvo semper S.mi D.ni Nri Inocentii divina Providentia Papae Undecimi, sive S.tae Sedis Apostolicae auctoritate, consensu, et beneplacito, et salvis in omnibus et per omnia Pontificiis decretis ad id editis, et signanter decreto Gregorii decimi quinti edito approbante Sacra Congregatione Ill.morum Dnorum Cardinalium negotiis Episcoporum et Regularium praeposita sub die decima septima Augusti millesimi sex.mi vigesima primi, et Urbani Octavi edito approbante Sacra Congregatione Concilii Tridentini in Decretis de celebratione Missarum sub die vigesima prima Julii millesimo sex.mo vigesimo quinto in lucem editis subsequenti anno millesimo sex.mo vigesimo sexto; nec non etiam sine Parochi sive Ecclesiae Parochialis dictae Villae de Moya praejudicio, et salvis etiam et servatis conventionibus et Capitulationibus per et inter dictum R. P. Dominicum et dictum Syndicum Universitatis de Moya factis, et juratis penes Michaellem Pradell Notarium Vicensem infrascriptum prima die Junii millesimi se.mi octuagesimi secundi per nostrum Vicarium Generalem auctorizatis; super cujus quidem Ecclesiae Altari minime celebretur, nisi Ecclesia praedicta visitata, et ea de re a nobis seu Successoribus nostris facultate in scriptis obtenta.

Interim vero in domo in eadem Villa pro Ecclesia et Collegio praedictis designata et praeparata mansionem facere cum Religiosis, celebrare, et in Communitate vivere possit et valeat; dicta tamen domo prius revisa et visitata per R.dum Damianum Bosch Pbrum. Rectorem

Ecclesiae Parochialis S. Petri de Ferrarons dictae Vicensis Diaecesis, cui ad dictam visitationem faciendam, et Ecclesiam praedictam benedicendam (illa tamen prius bene, decenter, et paramentis necessariis ornata, inventa) per praesentes vices ntras. committimus. Insuper impartimur et concedimus Licentiam praedicto R. P. Dominico (dictis benedictione, et visitatione praemissis) rem sacram in proxime dicta Ecclesia celebrandi, Sanctissimumque Corpus Dni. Ntri. Jesu Christi in Tabernaculo decenti ad in perpetuum asservandi juxta Canonicas sanctiones et sacrorum Conciliorum Romanorumque Pontifices decreta. Mandantes propterea omnibus et singulis Rectoribus, Vicariis, Presbiteris, et Clericis nostrae jurisdictioni subjectis, quatenus praedictum R. P. Dominicum a S.to Antonio Patavino circa praedictam Conventus seu Collegii erectionem, constructionem, et aedificationem minime impedian, non permittentes per aliquem molestari; imo omne auxilium, consilium et favorem ei praestent, amoto exinde quolibet illegitimo detentore, prout Nos per pntes. amovemus, Contradictores quoque et rebelles per Censuras Ecclesiasticas compescendo. In quorum fidem etc. Dt. Vici die decima tertia Mensis Septembris anno a Nativitate Domini Millesimo sex.mo octuagesimo tertio. Praesente et vocato atque rogato me Michaele Pradell Apostolica, et Regia, atque R.mi Dni. Vicensis Episcopi auctoritatibus Not.o publico, et Curiae Vicariatus Ecclesiastici Vicensis Scriba infrascripto, et praesentibus etiam Rdo. Dno. Raphaele Coll Praesbitero V. J. D., et discreto Fran.co Torroella Clerico ambobus de familia R.mi Dni. Vic. Episcopi pro testibus ad praemisa vocatis atque rogatis.

[Els documents 2-6 es publicaren per J. POCH: *Un documento inédito de los orígenes de las Escuelas Pías en España. Estudio histórico-monográfico.* Madrid 1959, pp. 16-21]

TREMP 1683

Document 1: La ciutat demana al rei fundació de col·legi escolapi, 12 desembre 1682.

Al Rey Nuestro Señor.

Por mano de Don Francisco Izquierdo y de Berbegal.

Señor: Viendo por una parte tan a nuestros ojos la falta de virtud y letras en moradores por la poca educación y enseñanza en la juventud, causada de no hallarse buenos Maestros para las Escuelas; y por otra parte el provecho que causa al orbe cristiano la Sagrada Religión de las Escuelas Pías, cuyo fundador, el venerable P. Joseph de Calasans, oriundo de Banavarre, fue Oficial de esta Villa, Vicario General y Visitador deste Obispado de Urgel, el qual teniendo la Plabanía de Claverol hizo de ella larga donación con todo lo que tenía a los pobres para su sustento y amparo, que por ser obra de tanta piedad dura hasta hoy en dicho lugar.